centos e vinte e um cruzeiros e sessenta e nol'e cental'os), o montante de sua dívida conso­
lldadat. 

Art. 1• E: a Prefeitura Municipal de Guarujã, Estado de São Paulo, nos termos do art. 2• da Reso­
lução n• 93, de ll de outubro de !976, do Senado Federal, autorizada a elevar em CtS 298.371.721,69 

(duzentos e noventa e oito milhões, trezentos e setenta e um mil, setecentos e vinte e um cruzeiros e sessenta 
e nove centavos) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um empréstimo de 
igual valor, junto à Caixa Econômica do Estado de São Paulo S.A., esta na qualidade de agente financeiro 
do Banco Nacional da Habitação, destinado à realização de obras e serviços do Projeto CURA (Comuni­

[...]

Senado Federal, 22 de novembro de 1978.- Senador Petrônio Portella, Presidente. 

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 83, DE 1978 

Autoriza o Governo do Estado do Ceará a elevar em CrS 6.974.900,00 (seis milhões, 
novecentos e setenta e quatro mil e novecentos cruzeiros) o montante de sua dívida conso· 
lidada. 

Art. I• É o Governo do Estado do Cearâ, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 1976, do Se­
nado Federal, autorizado a elevar em Cr$ 6.974.900,00 (seis milhões, novecentos e setenta e quatro mil e 
novecentos cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar um empréstimo, 
de igual valor,junto à Caixa Econômica Federal, por conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social 
- FAS- destinado a implantação de 3 (três) Centros Sociais Urbanos nos bairros de Pirambu, Serrinha e

[...]

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução n9 69, de 
1978 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n<~ 543, de 1978, com voto vencido dos Senhores Senado­
res Roberto Saturnino e Franco Montoro), que autoriza o Governo 
do Estado do Ceará a elevar em CrS 6.704.000,00 (seis milhões, 
setecentos e quatro mil cruzeiros) o montante de sua divida consoli­
dada interna, tendo 

PARECER, sob n• 544, de 1978, daComiss~o: 
- de Constituiçio e Justiça, pela constitucionalidade e juridici­

dade. 
-Z-

Discussão, em turno único, do Projeto de Resolução n9 83, de 
1978 {apresentado pela Comissão de Economia Como conclusão de 
seu Parecer nv 639, de 1978), que autoriza a Prefeitura Municipal de 
lcém ·(SP) a elevar ern CrS 1.867.300,00 (um milhão, oitocentos e 
sessenta e sete mil e trezentos cruzeiros), o montante de sua dívida 
consolidada interna, tendo 

PARECER, sob n• 640, de 1978, da Comissão: 
-de Constituiçio e Justiça, pela constitucionalidade e juridid~ 

dade. 
-3-

Discussão, em turno único, do Parecer da Comissão de Rela~ 
ções Exteriores sobre a Mensagem fl'l 145/78 (n'~ 242/78, na

[...]

o Senhor Presidente da República encaminha 
ao exame do Senado Federal (art. 42, Item VI, da 
Oonstltulção), proposta no sentldo de que sela au­
torizada. a Prefeitura. MUnlcipa! de Santa Maria, Es-
tado do mo Grande do Sul, a elevar em Cr$ ....... . 
343.557.000,00 (trezentos e quarenta e três milhões, 
quinhentos e cinqüenta e sete mil cruzeiros) o mon­
tante de sua dívida consolidada interna, a fim .. de 
·que possa contratar empréstimo junto a Caixa Ecô­
nômlca. Estadual do Rio Grande do Sul, esta na qua-

DMda CansoUdada l'oslção 
Interna em 31-5-78 

(A). 

I - !Wl'RALIMITE 8.242,2

[...]

Apresentado pela COmissão de Economia, o pro­
jeto de resolução em exame autoriza a Prefeitura 
Municipal de Santa Marla, Estado do Rio Grande do 
Sul, nos termos do art. 2..0 da Resolução n.o 93, de 
.11 de outubro de 1976, do Senado Federal, a elevar 
em Cr$ 343. 557.000,00 (trezentos e quarenta e três 
inilhões, quinhentos e cinqüenta e sete mil cruzeiros) 
o montante dei sua dívida consolidada interna, a fim 
de que possa contratar um empréstimo junto à Cai­
xa Econômica Estadual do Rio Grande do !Sul, esta 
na qualidade de· .agente financeiro do Banco Nacio­